



金山軟件 2012 年全年及第四季度業績增長迅速

* * *

全部業務線均創歷史紀錄

財務數據摘要

人民幣千元	截至十二月三十一日止年度		變動百分比(%)
	二零一二年	二零一一年	
收益	1,411,161	1,020,508	38%
- 娛樂軟件	851,402	689,519	23%
- 應用軟件	544,064	326,098	67%
- 其他	15,695	4,891	221%
毛利	1,224,222	872,696	40%
母公司擁有人應佔溢利	432,589	324,729	33%
每股基本盈利(人民幣分)	37.85	28.86	31%
每股末期股息(港仙)	11	10	10%

人民幣千元 (未經審計)	截至下列日期止三個月		變動百分比(%)
	二零一二年 十二月三十一日	二零一二年 九月三十日	
收益	430,722	365,387	18%
- 娛樂軟件	240,627	210,957	14%
- 應用軟件	189,466	151,771	25%
- 其他	629	2,659	-76%
毛利	378,786	320,915	18%
母公司擁有人應佔溢利	125,084	108,082	16%

網絡遊戲經營數據摘要

	截至下列日期止三個月			
	二零一二年 三月三十一日	二零一二年 六月三十日	二零一二年 九月三十日	二零一二年 十二月三十一日
每日平均最高同步用戶人數	631,485	615,221	611,474	633,084
每月平均付費賬戶人數	1,330,868	1,459,883	1,524,761	1,650,636
來自每位付費賬戶的每月平均收益(人民幣元)	47	47	46	48

(2013年3月19日，香港訊) — 金山軟件有限公司(「金山軟件」或「公司」，香港股份代號：03888)，一家中國領先的軟件及互聯網服務公司，宣佈截至2012年12月31日止經審核之全年業績，以及第四季度三個月未經審核之季度業績。

回顧2012年第四季度，金山軟件錄得收益為人民幣430.7百萬元，較上季度增長18%，較上年同期增長52%；錄得毛利為人民幣378.8百萬元，較上季度增長18%，較上年同期增長58%。

回顧年內，金山軟件的整體收益按年增長38%至人民幣1,411.2百萬元，毛利按年增長40%至人民幣1,224.2百萬元，母公司擁有人應佔溢利增長33%至人民幣432.6百萬元。娛樂及應用軟件業務的收益分別錄得人民幣851.4百萬元及人民幣544.1百萬元，佔全年總收益約60%及39%。現金及現金等值項目從2011年的人民幣約19.5億元增加至2012年的人民幣約24.2億元，反映公司穩健的現金流狀況。每股基本盈利為人民幣37.85分(2011年：人民幣28.86分)。董事會建議派發截至2012年年度末期股息每股0.11港元(2011年：每股0.10港元)。

金山軟件主席雷軍先生表示：「2012年對金山而言是關鍵而鼓舞人心的、具有歷史意義的一年。7月，金山WPS辦公完成管理層回購，標誌著我們三個主要子公司重組正式完成。三個主要現有業務中，金山網絡安全廣告收入持續創歷史新高；《劍俠情緣網絡版3》(「《劍網3》」)持續刷新人氣實現收入翻倍；WPS辦公軟件亦牢牢把握住了政府改善知識產權環境的市場機遇。同時，作為金山軟件戰略性雲業務的第一步，金山快盤的活躍用戶群已進一步擴大並躍居同類業務的首位。我們很高興，金山軟件三個主要現有業務線加一個戰略性新業務線的『三加一』策略已經形成。」

業務回顧

娛樂軟件業務

2012年來自娛樂軟件的收入為人民幣851.4百萬元，較去年同期增長23%；第四季度的收益為人民幣240.6百萬元，較上季度增長14%及較上年同期增長27%。年內，《劍網3》的年度最大資料片《日月明尊》及《劍俠世界》的資料片《新劍俠世界》分別於11月及10月成功發佈並廣受歡迎。通過資料片的持續優化及創新的拉動，《劍網3》的活躍付費賬戶於12月超過0.9百萬，較上年同期增加104%。現有遊戲的良好表現證明了公司捕捉玩家需求及優化玩家體驗的實力。

回顧年內，公司成功豐富遊戲組合，商業化推出了三款主要遊戲。其中，於12月發佈的首個Q版3D角色扮演遊戲《麻辣江湖》展示出了巨大的市場潛力。另外兩款新遊戲《月影傳說》及《聖道傳奇》亦為第四季及年度收益的穩健增長作出貢獻。

於2012年第四季度，網絡遊戲的每日平均最高同步用戶為0.63百萬人，較上季度增長4%，較上年同期下跌4%。公司網絡遊戲的每月平均付費賬戶為1.65百萬人，較上季度增長8%及較上年同期增長24%。來自每位付費賬戶的月平均收益為人民幣48元，較上季度增長4%及較上年同期增長2%，主要歸功於《劍網3》玩家的持續增加。

金山網絡安全和金山WPS辦公軟件

2012年來自應用軟件的收入為人民幣544.1百萬元，較去年同期增長67%；第四季度的收益為人民幣189.5百萬元，較上季度增長25%及較上年同期增長109%。回顧年內，金山網絡安全已成功轉型為一間互聯網公司，盈利能力達到新里程碑。在金山1.5億的用戶群及盈利能力提升的支持下，廣告收入已實現三位數的快速年度增長。獵豹瀏覽器自6月推出后，藉助其時尚的設計和卓越的用戶體驗，用戶群取得大幅增長。其創造性的市場營銷方式，例如購買火車票應用，亦加速了安裝人數的大幅增長，市場反響十分熱烈。此外，受益於移動互聯網及智能手機的快速增長，金山移動安全的月活躍用戶群快速增長至40.7百萬。

受益於政府持續推進知識產權保護及產品創新，來自金山WPS辦公產品的收益延續了其強勁的增長勢頭，並於2012年在中國大陸及日本創下超過人民幣195.8百萬元的銷售新紀錄。在提升用戶體驗的支持下，WPS個人版的月活躍用戶已突破43.3百萬。而WPS移動辦公的全球月活躍用戶亦超過11.2百萬，用戶遍佈超過226個國家及地區，在25個主要國家及地區的業務Apps(應用程序)類的Google Play中佔領首要位置。

作為金山戰略性新業務，金山雲抓住雲儲存及計算服務蓬勃發展的契機應運而生，於2012年初成立。公司於年內與小米(Xiaomi)、創維電視(Skyworth TV)及愛國者(Aigo)建立了戰略合作關係，以利用中國快速增長的移動互聯網用戶基礎及智能設備。截至2012年底，金山雲的註冊用戶獲得進一步拓展，位居同類服務之首。

業務展望

踏入2013年，金山軟件將繼續致力於豐富遊戲組合、優化玩家體驗。其中領先的3D國產遊戲《劍網3》將呈現持續增長的勢頭；麻辣江湖作為Q版3D角色扮演遊戲亦將推動2013年金山在線遊戲的另一個增長。兩款大型多人在線遊戲：《九天神話》、《末日屠龍》，以及開發中的網頁遊戲T3及手機遊戲《寵物城堡》將很快推出，該等集中投資將有助於公司在來年抓住網頁及手機遊戲市場的增長契機。

透過產品創新、提升用戶體驗及加強與戰略夥伴的合作，公司將進一步拓展金山網絡安全及獵豹瀏覽器的用戶群，預期廣告收入將保持強勁增長勢頭。金山網絡安全將大力投資手機業務並推出一系列手機服務，旨在將其自身轉型成一家移動互聯網公司。此外，公司將積極開發其他增值服務，其中網頁遊戲營運收入現時正處於起步階段，預期將成為2013年的下一個增長點。

WPS辦公將專注於不斷增長的企業業務及開拓新的收入來源。此外，隨著新功能的推出、用戶體驗的提升及新手機平台的擴展，WPS辦公將進一步培育世界範圍內的手機用戶群。於2013年2月，針對IOS系統的WPS移動辦公已推出並收到積極的反饋。

未來，公司將繼續投資金山雲這一戰略性新業務，計劃將金山雲業務由個人數據存儲服務擴展至企業數據存儲服務及雲存儲平台服務。公司預計，透過產品創新、及與小米和智能電視生產商的合作，金山雲的用戶群於2013年將可飛速增長。

金山軟件首席執行官張宏江博士總結道：「展望未來，我們將在保持現有業務競爭優勢的同時，大力投資移動互聯網及雲業務，令公司的營業額保持快速增長。我們有信心，透過專注產品及服務創新，提供獨特並優質的用戶體驗，同時把握市場契機，金山定能為股東帶來更豐碩的回報。」

-- 完 --

有關金山軟件有限公司(股份編號：03888)

金山軟件是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司。公司總部位於北京，並在珠海、北京、成都和大連分設數個研發基地。自1989年成功推出第一款辦公軟件產品 WPS1.0以來，經過二十多年的創新和努力，金山軟件已發展成爲一個在中國家喻戶曉的知名品牌。我們已成功地從「盒裝軟件之王」轉化爲互聯網科技服務供應商。

金山軟件的主營業務包括網絡安全、辦公軟件、互動娛樂、雲計算以及在綫翻譯。我們利用互聯網爲有效的產品推銷渠道，並已經建立起了廣泛的銷售網絡。我們向中國的零售消費者、企業機構及政府機關推出了適用於不同終端的產品和服務，包括 WPS Office、金山詞霸、金山毒霸及網絡遊戲。

金山軟件的使命是致力於提升人們的數字化生活品質。未來，金山軟件將不斷研發新產品，將我們的產品和服務往互聯網端尤其是移動互聯網端延伸，繼續擴大中國市場佔有率，並同時進軍其他海外市場。

如欲獲得更多金山軟件資料，請瀏覽公司網站 www.kingsoft.com。

新聞垂詢

金山軟件有限公司

陳楓女士
電話: (86) 10 82325515
電郵: ir@kingsoft.com

縱橫財經公關顧問(中國)有限公司

董雪南女士
電話: (852) 2527 1628
電郵: sprg-kingsoft@sprg.com.hk